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PROJETO DE LEI

Altera a Lei n® 17.726, de 23 de outubro de
2013, que trata da criagdo do Conselho
Estadual de Promogao da lgualdade Racial.

Art. 1° Altera o inciso XVIIl do art. 3° da Lei n° 17.726, de 23 de outubro de 2013, que passa a
vigorar com a seguinte redagao:

XVIll = pronunciar-se sobre matéria que lhe sejam submetidas pelo Departamento de
Direitos Humanos e Cidadania — DEDIHC, da Secretaria de Estado da Justica, Familia e
[ Trabalho - SEJUF:

Art. 2° Altera o paragrafo Gnico do art. 3° da Lei n® 17.726, de 2013, que passa a vigorar com a
seguinte redacéo:

Paragrafo Gnico. As deliberagbes, tomadas com observancia ao estabelecido esta Lei,
teréo carater normativo e serdo vinculantes em relagao aos demais orgaos o Estado do
Parand pertencentes a administracao direta ou indireta.

Art, 3° Altera o inciso | do art. 5° da Lei n® 17.763, de 2013, que passa a vigorar com a seguinte
redagéo:

I - dois membros titulares dois membros suplentes da Secretaria de Estado e Justi¢a,
Familia e Trabalho, a serem indicados pelo titular da Pasta;

Art. 4° Altera o inciso Xl do art. 5° da Lei n® 17.726, de 2013, que passa a vigorar com a seguinte

redacgdo:

Xl = um membro titular @ um membro suplente Secretaria de Estado e Justica, Familia e
Trabalho, a serem indicados pelo tilular da Pasta;

Art. 5° Allera o caput do arl. 8° da Lei n® 17.726, de 2013, que passa a vigorar com a seguinte
redag3o:

Art. 8° As deliberagdes do Conselho Estadual de Promogdo da Igualdade Racial -
CONSEPIR serdo tomadas de acordo com o definido em Regimento Interno

Art. 6° Altera o art. 11 da Lei n® 17.728, de 2013, que passa a vigorar com a seguinte redagao:
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Art. 11 A Secretaria de Estado da Justiga, Familia e Trabalho - SEJUF, por intermédio do
Departamento de Direitos Humanos e Cidadania — DEDIHC, prestara todo o apoio técnico e
administrativo, bem como o local e a infraestrutura necessarios ao pleno funcionamento do
Conselho Estadual de Promogao da Igualdade Racial - CONSEPIR.

Pardgrafo Unico. A Secretaria de Estado da Justiga, Familia e Trabalho - SEJUF custeara
o deslocamento, a alimenta¢3o e a permanéncia dos Conselheiros para o exercicio de suas
fungdes, assim como para o deslocamento de comissdes de trabalho e, ainda, as despesas
dos Delegados representantes do Poder Publico e dos Delegados representantes da
sociedade civl organizada, eleitos na Conferéncia Estadual de Igualdade Racial, para
viabilizar a presenca dos mesmos na Conferéncia Nacional de Igualdade Racial.

. Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
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CONCEDIDO APOIAMENTO A D, L.
MENSAGEM N° 53/2021 ) Jzun't!ba, 15 de junho de 2021
Em, 2021

Senhor Presidente,

19 SgCresg

Segue para apreciacdo dessa Casa Legisléiiva, ojeto de Lej que propde alterar a Lei n®
17.726, de 23 de outubro de 2013, que trata da criagao do Conselho Estadual de Promogao Racial
do Parana - CONSEPIR. \

N

o,

O objetivo do presenle projeio é alterar o quérum minimo para deliberagdo do Conselho

Estadual de Promogao Racial do Parana — CONSEPIR, para maioria simples e nao mais absoluta,

‘ de modo que a gestao possa ser disciplinada por meio de Regimento Interno, tendo em vista que o
a necessidade de maioria absoluta dos membros tem paralisado as atividades do Conselho.

Propbe-se ainda, a atualizagdo do nome da Secretaria de Estado da Justiga, Famllia e
Trabalho — SEJUF, assim denominada pela Lei Estadual n® 19.848, de 3 de maio de 2019, através
da jungdo da Secretaria de Estado do Trabalho e Desenvolvimento Social- SEDS, com a Secretaria
de Estado e Justica, Cidadania e Direitos Humanos — SEJU.

L3 12)-04p

Assim, justifica-se a presente proposta de alteracio da Lei que instituiu o Conselho Estadual
de Promogéo da lgualdade Racial para a sua modernizacao e atualizag&o, assegurando, portanto,
a participagdo social no fortalecimento, criagao e acompanhamento de politicas publicas eficazes
para a promogao da igualdade racial.

() Certo de que a medida merecerad dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio e
consequente aprovagao.

Alenciosamente

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado 1~ ADA
N/CAPITAL
Prot. 14.785.627-0
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Certifico que o presente expediente,
protocolado sob n® 4347/2021 - DAP, em 15/6/2021, foi
autuado nesta data como Projeto de Lei n® 272/2021 -
Mensagem n° 53/2021,

Curitiba, 15 de junho de 2021.

Camila Brunetta
Matricula nf 16.691

Informamos que revendo nossos registros, em busca preliminar,
constatamos que o presente projeto:

( ) guarda similitude com

( ) guarda similitude com a(s) proposi¢ao(oes) em tramite

( ) guarda similitude com a(s) proposi¢ao(oes)
arquivada(s)

(<)) n3o possui similar nesta Casa.
() dispoe sobre matéria que sofreu rejeicao na presente Sessdo Legislativa.

Camila-Brlinetta
Matriculaln® 16.691
1- Ciente.

2- Encaminhe-se a Comissao de Constituicdo e Justiga.

Curitiba,

atdi Alessi
Diretor Ldgislativo

Centro Legislotivo Presidente Anibal Khury
Diretorio Legisfativa
Praca Nossa Senhora de Solete, s/n, £d. Paldcio XIX de Dezembro ~ 32 Andar
Curitiba — PR - CEP: B0530-911 - Telefone: (41) 3350-4138.
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SUBSTITUTIVO GERAL AO PROJETO DE LEI N° 272/2021

Altera dispositivos da Lei n° 17.726, de 23 de
outubro de 2013, que cria o Conselho Estadual de
Promocao da lgualdade Racial — CONSEPIR.

Art. 1° Altera o art. 2° da Lei n® 17.726, de 23 de outubro de 2013, que passa a

vigorar com a seguinte redacao:

Art. 2° O Conselho Estadual da Promocdo da Igualdade Racial —
CONSEPIR tem por finalidade deliberar, executar, promover e
desenvolver politicas publicas que promovam a igualdade racial para
combater a discriminacdo étnico-racial, reduzir as desigualdades
. sociais, econdmicas, politicas e culturais, atuando no monitoramento
e fiscalizacdo dessas politicas pulblicas setoriais, em atencéo as
previsdes da Lei Federal n® 12.288, de 20 de julho de 2010 — Estatuto

da Igualdade Racial.

Art. 2° Altera o art. 3° da Lei n°® 17.726, de 2013, que passa a vigora com a
seguinte redag&o:

Art. 3° Compete ao Conselho Estadual de Promogéo da Igualdade
Racial:

I — formular, executar e desenvolver a Politica e o Sistema de
Promogéo da lgualdade Racial do Estado do Parana, bem como
estabelecer seus principios e diretrizes das politicas publicas setoriais
- & populacdo negra e comunidades negras tradicionais, em

consonancia com as Convengoes Internacionais;

Il — participar da elaboracdo da proposta orcamentaria do Estado do
Parana verificando a destinagdo de recursos aos municipios,
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conselhos municipais étnico-raciais e de promogdo da igualdade

racial;

lll - participar da elaboragdo em conjunto com a unidade de execugéo
programatica correspondente de Plano Diretor da implementagéo da
Politica Estadual de Promogdo da lgualdade Racial observado o
resultado das Conferéncias municipais e estadual, de acordo com os
- programas estabelecidos no plano plurianual e com as agles

orgamentarias correspondentes;

IV — pesquisar, estudar e estabelecer solugdes para os problemas
referentes ao cumprimento dos tratados e convengdes internacionais
de combate ao racismo, preconceito e outras formas de discriminagéo

e as violacbes de direitos humanos;

V - instituir instadncias compostas por membros integrantes do
Conselho e convidados, com a finalidade de promover a discussao e
a articulagdo em temas relevantes para a implementacdo dos
principios e diretrizes da Politica de Igualdade Racial do Estado do
Parana;

VI — identificar necessidades, propor medidas ou instrumentos
necessarios a implementagdo, acompanhamento, monitoramento e

. avaliagao de politicas setoriais relevantes para o exercicio efetivo dos
direitos sociais, ambientais, econdmicos, culturais e religiosos
relativos a igualdade racial,

VIl — zelar pela diversidade cultural da populagdo paranaense,
especialmente pela preservagdo da meméria e das tradigdes
africanas e afro-brasileiras, étnico-raciais, constitutivas da formagao

histérica e social do povo paranaense;

VIl — acompanhar e propor medidas de protecdo a direitos violados
ou ameagados de violagdo por discriminagio étnico-racial em todas
as suas formas e manifestagdes;
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" IX - identificar sistemas de indicadores, com o objetivo de estabelecer
metas e procedimentos para monitorar as atividades relacionadas a
promogao da igualdade racial no Estado, indicando as prioridades de
atuacdo para auxiliar na aplicagéo de recursos publicos estaduais
destinados a implementacéo das politicas publicas estaduais voltadas

ao ambito de atuacéo deste Conselho;

X — receber e encaminhar aos 6rgdos competentes denuncias,
reclamagdes, representacdes de quaisquer pessoas ou entidades, em

razdo das violagdes de direitos de individuos e grupos étnico-raciais;

Xl — elaborar, apresentar e dar publicidade ao relatéric anual de todas
as atividades desenvolvidas pelo Conselho no periodo,
encaminhando-o ao Governador do Estado, aos representantes dos

demais Poderes e a sociedade civil;

- Xl - propor a adogdo de mecanismos e instrumentos que assegurem
a participacdo e o controle social de politicas publicas de promogéo
da igualdade racial, por meio da elaboracéo de planos, programas,
projetos e acBes, bem como os recursos publicos necessarios para

tais fins;

Xlll - propor aos poderes constituidos modificagdes nas estruturas
dos 6rgaos governamentais diretamente ligados as politicas publicas
da populagéo negra e de grupos étnico-raciais do Estado do Parana,
visando a promocao da igualdade racial;

XIV — subsidiar e formular a elaboragao de leis e banco de projetos
atinentes aos interesses da populagéo negra e comunidades negras
tradicionais do Estado do Parand e Politica Publica para Promogéo da
Igualdade Racial,

~ XV —incentivar, executar, subsidiar € apoiar a realizagido de eventos,
estudos e pesquisas no campo da igualdade racial no Estado do

Parana;
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XVI — promover o intercambio com entidades publicas, particulares,
organismos nacionais € internacionais, visando atender a seus

objetivos;

XVIl — pronunciar-se, emitir manifestages e prestar informagoes
sobre assuntos que digam respeito acs direitos da populagéo negra,
comunidades negras tradicionais e dos grupos étnico-raciais do
Estado do Parana submetidos pelo Departamento responsavel pela

demanda da Secretaria de Estado da Justiga, Familia e Trabalho;

XVIll — aprovar, de acordo com critérios estabelecidos em seu
Regimento Interno, o cadastramento de entidades de atendimento a
populagdo negra, comunidades negras tradicionais e grupos étnico-

raciais do Estado do Parana que pretendam integrar o Conselho;

XIX - elaborar o Regimento Interno do Conselho Estadual de
Promocgédo da lgualdade Racial — CONSEPIR e aprovar o Plano de
Politicas Publicas de Igualdade Racial, em consondncia com as
¢onclusdes das Conferéncias Estadual e Nacional de Promogdo da
Igualdade Racial e com os Planos e Programas contemplados nas
Leis Orcamentarias.

Paragrafo Gnico. As deliberagdes, tomadas com a observéincia do
quérum estabelecido nesta Lei e dentro das atribuicbes acima
referidas, terdo carater normativo e serdo vinculantes em relagéo aos

- demais 6rgdos estatais, podendo o Conselho realizar contato direto
com os orgdos do Estado do Parana pertencentes & administragéo
direta ou indireta e outros entes federativos.

Art. 3° Altera o art. 5° da Lei n® 17.726, de 2013, que passa a vigorar com a
seguinte redacao:

Art. 5° O Conselho Estadual de Promog¢éo da Igualdade Racial —
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CONSEPIR sera composto por 29 (vinte e nove) membros titulares e

seus suplentes.

§1° A composicdo do conselho serd paritaria, sendo gquatorze
membros indicados por orgdos do Poder Executivo, quatorze
membros indicados por entidades da sociedade civil e um membro

indicado pelo Poder Legislativo, da seguinte forma:

I — um membro titular e um suplente da Secretaria de Estado da
Justica, Familia e Trabalho — SEJUF, a serem indicados pelo titular

da pasta;

Il — um membro titular e um suplente do Departamento de Assisténcia
Social — DAS da Secretaria de Estado Justica, Familia e Trabalho -

SEJUF, a serem indicados pelo titular da pasta;

Il — um membro titular e um suplente do Departamento de Trabalho
e Estimulo & Geragdo de Renda — DET da Secretaria de Estado
Justica, Familia e Trabalho — SEJUF, a serem indicados pelo titular

" da pasta;

IV — um membro titular e um suplente da Secretaria de Estado da
Agricultura e do Abastecimento — SEAB, a serem indicados pelo titular
da pasta;

V — um membro titular e um suplente da Superintendéncia Geral da
Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior — SETI, a serem indicados pelo
titular da pasta;

VI — um membro titular e um suplente da Secretaria de Estado da
Comunicagéo Social e da Cultura — SECC, a serem indicados pelo
titular da pasta;

VIl = um membro titular e um suplente da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Urbanos e de Obras Publicas — SEDU, a serem
indicados pelo titular da pasta;
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VIIl — um membro titular e um suplente da Secretaria de Estado da
Educagdo e do Esporte — SEED, a serem indicados pelo titular da

pasta;

IX — dois membros titulares e dois suplentes da Secretaria do Estado
do Desenvolvimento Sustentavel e do Turismo — SEDEST, a serem

indicados pelo titular da pasta;

X — um membro titular e um suplente da Secretaria de Estado do
Planejamento e Projetos Estruturantes — SEPL, a serem indicados

pelo titular da pasta;

. XI — um membro titular e um suplente da Secretaria de Estado da

Saude — SESA, a serem indicados pelo titular da pasta;

Xl — um membro titular e um suplente da Secretaria de Estado da

Seguranca Pblica — SESP, a serem indicados pelo titular da pasta;

X — um membro titular e um membro suplente da Casa Civil, a serem

indicados pelo titular da pasta;

XIV — um membro titular e um suplente, indicados pelo Presidente da

Assembleia Legislativa do Estado do Parang;

XV - quatorze representantes titulares e quatorze suplentes de
entidades da sociedade civil organizada com atuacdo na promogao
da igualdade racial no Estado do Parand, com personalidade juridica

e em funcionamento ha pelo menos dois anos.

§2° A eleicdo das entidades representativas da sociedade civil no
" Conselho Estadual de Promogédo da Igualdade Racial — CONSEPIR
dar-se-a em assembleia propria, realizada a cada trés anos, conforme
disposto em Regimento Interno, ficando vedada a participacéo de

sindicatos, centrais sindicais e entidades similares.

§3° A Presidéncia do Conselho sera eleita mediante procedimento

determinado pelo Regimento Interno, devendo haver alternancia do
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cargo entre Conselheiros representantes de érgdos governamentais

e Conselheiros representantes da sociedade civil organizada.

§4° O Presidente do Conselho tera seu cargo assegurado até o final

~ do mandato para o qual foi eleito, sendo vedada sua substitui¢ao.

§5° Cabera as entidades da sociedade civil organizada a indicagéo de
seus membros titulares e suplentes, no prazo de trinta dias a contar
da data da eleicdo, para a devida nomeagado pelo Governador do
Estado.

§6° O n3o atendimento ao disposto no §5° deste artigo implicara na
substituicdo da entidade da sociedade civil organizada pela mais

votada na ordem de sucessao.

§7° Os membros das entidades da sociedade civil organizada e seus
respectivos suplentes serdo nomeados para mandato de trés anos,
permitida uma reelei¢do e ndc poderao ser destituidos, salvo por
razdes que motivem a deliberagdo da maioria simples dos membros

do Conselho, assegurada a ampla defesa.

~ §8° Os membros representantes do Poder Executivo serdo indicados
pelos respectivos titulares das suas pastas para mandato de trés anos
e, juntamente com os representantes do Poder Legislativo, poderéo
ser reconduzidos para mandato sucessivo, desde que n&o exceda a

seis anos seguidos.

§9° A fung&o de Conselheiro serd considerada de carater publico e
social relevante e exercida gratuitamente.

Art. 4° Altera o art. 6° da Lei n° 17.726, de 2013, que passa a vigorar com a
seguinte redacao:

Art. 6° A estrutura, organizagdo e funcionamento do Conselho
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Estadual de Promocdo da Igualdade Racial — CONSEPIR serdo

disciplinados em Regimento Interno, a ser elaborado e aprovado por

ato préprio no ato de instalagdo do Consetho.

Art. 5° Altera o art. 8° da Lei n® 17.726, de 2013, que passa a vigorar com a

seguinte redacéo:

Art. 8° As deliberagdes do Conselho Estadual de Promogdo da

Igualdade Racial — CONSEPIR serdo tomadas por maioria simples

dos seus membros.

Art. 6° Altera o caput e os incisos IV e V do art. 9° da Lei n® 17.726, de 2013,

gue passam a vigorar com a seguinte redac3o:

Art. 9° Serdo convidados a participar das reunides do Conselho

Estadual de Promogéo da Igualdade Racial - CONSEPIR, com direito

a voz, sem direito a voto:

IV —um representante de cada Conselho Municipal de Politica Etnico-

Racial e seu suplente, a serem indicados anualmente pelo Presidente

de cada Conselho;

V — um representante da Ordem dos Advogados do Brasil, Secédo do

Parana e seu suplente, a serem indicados anualmente pela

Presidéncia da OAB/PR;

Art. 7° Acrescenta o inciso VI ao art. 9° da Lei n° 17.726, de 2013, com a

seguinte redacao:
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VI — um representante da Coordenadoria de Ouvidoria - OUV e seu
suplente, a ser indicado anualmente pelo titular da Controladoria-
Geral do Estado — CGE.

Art. 8° Altera o art. 10 da Lei n° 17.726, de 2013, que passa a vigorar com a

seguinte redacgéo:

Art. 10. As sessdes do Conselho Estadual de Promog&o da lgualdade
Racial - CONSEPIR seréo publicas e abertas a qualquer interessado,
que podera participar com direito a voz, concedida pelo Presidente ou

pelo pleno, e sem direito a voto.

Art. 9° Altera o art. 11 da Lei n® 17.726, de 2013, que passa a vigorar com a

seguinte redacao:

Art. 11. A Secretaria de Estado da Justica, Familia e Trabalho —
SEJUF, por intermédio do Departamento responsavel pela politica de
Direitos Humanos, prestara todo o apoio técnico e administrativo, bem
como o local e a infraestrutura necessarios ao pleno funcionamento
- do Conselho Estadual de Promocdo da Igualdade Racial -
CONSEPIR.
Paragrafo unico. A Secretaria de Estado da Justica, Familia e
Trabalho - SEJUF custeara o deslocamento, a alimentagédo e a
permanéncia dos conselheiros, comissdes de trabaltho e delegados
do CONSEPIR e da Conferéncia Estadual de Igualdade Racial para o
pleno exercicio de suas fung¢des e para participar da Conferéncia
Nacional de Igualdade Racial.

Art. 10. Altera o inciso VI do art. 12 da Lei n® 17.726, de 2013, que passa a
vigorar com a seguinte redacéo:
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VI - outros recursos que forem destinados pela Administrag&o PUblica
Direta e Indireta, ressalvadas as limitacbes e restricdes estabelecidas
na Lei Federal n° 13.303, de 30 de junho de 2016.

Art. 11. Acrescenta os §1° e §2° ao art. 12 a Lei n° 17.726, de 2013, com as

seguintes redacgoes:

§1° O Fundo se forma como instrumento de natureza financeira, tendo
seus recursos vinculados & conta bancéria especifica.

§2° Compete ao FUNDEPPIR a execugao do orgamento previsto ao
Fundo, nos termos do art. 14 da Lei Federal n°® 4.320, de 17 de margo
de 1964.

Art. 12. Acrescenta o art. 12A a Lei n® 17.726, de 2013, com a seguinte

redacéao:

Art. 12A. Os recursos do FUNDEPPIR e seu or¢camento poderdo ser

empregados para:

I - despesas correntes ou de capital, inclusive despesas de custeio;

Il - despesas previstas no art. 11 desta lei;

Il — investimentos;

IV — inversdes financeiras;

V - subvengdes;

VI — auxilios;

VIl — contribuicdes e demais transferéncias.

§1° Para as finalidades dispostas nos incisos do caput deste artigo

poderdao ser formalizados contratos, convénios, termos de
~ cooperag&o e instrumentos congéneres, conforme o caso.

§2° Autoriza o procedimento de repasse dos recursos financeiros do

fundo estadual para os fundos municipais, independentemente da
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fonte de receita, de modo a financiar as agées de carater continuado
para promogao da igualdade racial, a ser implementado apds a devida
regulamentacgao por ato préprio do Governador do Estado.

Art. 13. Altera o art. 13 da Lei n® 17.726, de 2013, que passa a vigorar com a

seguinte redac&o:

Art. 13. Para a pronta instalagéo do Conselho, os representantes da
- sociedade civil organizada serdo indicados em assembleia especifica
para este fim a ser realizada em processo eleitoral proprio, cujo
mandato sera automaticamente extinto quando de nova escolha.
Paragrafo Ginico. O mandato dos representantes da sociedade civil,
estabelecido nos termos do caput deste artigo, ndo serd computado
para o limite previsto no §7° do art. 5° desta Lei.

Art. 14, Altera o art. 14 da Lei n® 17.726, de 2013, que passa a vigorar com a

seguinte redagao:

Art. 14. As despesas decorrentes da execuc¢ao desta Lei correrdo a
conta das dotagdes préprias consignadas no orcamento do Poder
Executivo, condicionadas as disponibilidades orgcamentarias e

financeiras estabelecidas nas leis orgamentarias anuais.

Art. 15. Acrescenta o art. 14A & Lei n® 17.726, de 2013, com a seguinte
redacéo:

Art. 14A. Autoriza a Secretaria de Estado da Justica, Familia e
Trabalho — SEJUF a deliberar sobre editais de chamamentos publicos
e termos de cooperacgéo entre entidades da sociedade civil e o0 poder
publico para permitir a celebracdo de parcerias com o CONSEPIR,
étravés das deliberacgdes do pleno do Conselho.
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Art. 16. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.
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MENSAGEM N° 79/2022 Curitiba, data da assinatura digital.
Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana e do
§3° do art. 180 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
Parana, submeto a deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do Substitutivo
Geral ao Projeto de Lei n°® 272/2021, para alterar a Lei que criou o Conselho
Estadual de Promogdo da Igualdade Racial - CONSEPIR.

Trata-se de Substitutivo Geral ac Projeto de Lei que visa modernizar o
CONSEPIR, para a desburocratizaco e maior participagdo da sociedade civil no
Conselho, bem como para reestruturagéo geral da regulamentagéo relacionada
aos mandatos, composigéo e funcionamento administrativo do colegiado.

N3o obstante, cumpre ressaltar que a medida ndo acarreta aumento de
despesa ou mesmo rendncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogéo das
medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar n°® 101, de 4 de
maio de 2000.

Em razdo da relevancia da presente demanda e necessidade de agilidade
na tramitagéo, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia, nos termos do
§1° do art. 86 da Constituicdo Estadual do Parana.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario
apoio e consequente aprovacao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

I- ADAP para leitura no expediente.

- AEL par§brovigéncias.
(X(“ /] 17007 am

esidenf

Excelentissimo Senhor S — —
Deputado ADEMAR TRAIANO T T e

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 18.565.287-4
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 6551/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 272/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu emenda na
Sesséo Plenaria do dia 17 de outubro de 2022.

Observa-se que o projeto e a emenda substitutiva geral aguardam receber parecer da Comisséo de
Constitui¢do e Justiga.

Curitiba, 17 de outubro de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 17/10/2022, as 17:47, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6551 e o
codigo CRC 1B6E6F6FOC3A9AD
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DESPACHO - DL N° 4247/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 17/10/2022, as 18:41, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4247 e o
codigo CRC 1B6A6A6DOE3B9AB
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO N° 1753/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 272/2021

Projeto de Lei n°. 272/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 53/2021

Altera a Lei n° 17.726, de 23 de outubro de 2013, que trata da criagao do
Conselho Estadual de Promogao da Igualdade Racial.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 53/2021, tem por objetivo
alterar a Lei n° 17.726, de 23 de outubro de 2013, que trata da criacdo do Conselho Estadual de Promogao da
lgualdade Racial.

Na data de 17 de outubro de 2022, o Poder Executivo, autor do Projeto de Lei em analise apresentou
Substitutivo Geral no intuito de alterar a proposta inicial e modernizar o CONSEPIR, para a desburocratiza¢do e maior
participagéo da sociedade civil no Conselho, bem como para reestruturagao geral da regulamentagéo relacionada aos
mandatos, composi¢cdo e funcionamento administrativo do colegiado, corrigindo erros materiais existentes na
mensagem original.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;
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Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

(-e:)

Il - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigédo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ademais, deve-se ressaltar que € competéncia privativa do Governador do Estado a elaboragéo de
leis que disponham sobre funcionamento e estruturagdo de Secretarias de Estado e érgéos da administragéo publica,
vide art. 66 da Constituicdo Estadual:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sdao de iniciativa
privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

(-e:)

IV - criagao, estruturagao e atribuigées das Secretarias de Estado e 6rgaos
da administragao publica.

Sendo assim, fica evidenciado que o projeto de lei apresentado pelo Poder Executivo esta
perfeitamente de acordo com o ordenamento juridico vigente.

Ainda, faz-se necessaria a mengdo do Art. 87, da Constituicdo Estadual, que determina a
competéncia privativa do Governador no que se refere a elaboragao de Leis que disponham sobre a organizagao e
funcionamento da Administragdo Estadual, conforme segue:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

(-e:)

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a dire¢ao superior da
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administragao estadual;

IV - iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicao;

()
VI - dispor, mediante decreto, sobre a organizagao e o funcionamento da

administragao estadual, quando nao implicar aumento de despesa, nem
criagao ou extingdo de orgaos publicos;

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei,
visto que o Projeto trata pura e simplesmente de organizagéo e funcionamento da Administragéo Publica Estadual.

Em relagéo a Lei Complementar n® 101/2000, nos termos do apresentado na justificativa cumpre ressaltar que a
medida ndo acarreta aumento de despesa ou mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogédo das
medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei

Complementar federal n° 95/98, bem como, no &mbito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragao, a redacao, a alteragdo e a consolidacdo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE.

Curitiba, 17 de outubro de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Relator
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DEPUTADO TIAGO AMARAL

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 18/10/2022, as 16:36, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1753 e o
codigo CRC 1F6C6A6E1E2C1BB
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INFORMACAO N° 6585/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 272/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Constituicdo e Justiga, na forma do substitutivo geral apresentado pelo autor da proposicao. O
parecer foi aprovado na reuniao do dia 18 de outubro de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 20 de outubro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

J:f::::&::: v, Documento assinado eletronicamente em 20/10/2022, as 10:29, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6585 e o
codigo CRC 1F6B6B6B2A7C2ED
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DESPACHO - DL N° 4273/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 24/10/2022, as 12:23, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4273 e o
codigo CRC 1B6B6F6B2E7C2BC
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PARECER DE COMISSAO N° 1769/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 272/2021

Projeto de Lei n°. 272/2021- Mensagem 53/2021

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANGAS E TRIBUTACAO, SOBRE O PROJETO DE
LEI N°® 272/2021- MENSAGEM 53/2021. ALTERA A LEI N° 17.726, DE 23 DE
OUTUBRO DE 2013, QUE TRATA DA CRIAGAO DO CONSELHO ESTADUAL
DE PROMOGAO DA IGUALDADE RACIAL.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, tem por objetivo de alterar a Lei n°® 17.726, de 23 de outubro
de 2013, que trata da criagcdo do Conselho Estadual de promogéo da igualdade racial.

Na Comissdo de Constituigdo e Justica, o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, sendo o0 mesmo
aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Financas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, manifestar-se
sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributacao manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminui¢cdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Or¢camentarias e o
or¢gamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;
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Il - a matéria tributaria;
IV - os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei tem por objetivo alterar a Lei n® 17.726, de 23 de outubro de 2013, que trata da criagdo do Conselho
Estadual de promocgao da igualdade racial.

O principal objetivo do projeto de lei € alterar o quérum minimo para deliberacdo do Conselho Estadual de Promogéo
Racial do Parand- CONSEPIR, para maioria simples e ndo mais absoluta, de modo que a gestdo possa ser
disciplinada por meio de Regimento Interno.

O Projeto também propde a atualizagcdo do nome da Secretaria de Estado da Justica, Familia e Trabalho- SEJUF,
assim denominada pela Lei Estadual n® 19.848, de 03 de maio de 2019, através da jungédo da Secretaria de Estado do
Trabalho e Desenvolvimento Social- SEDS, com a Secretaria de Estado e Justica, Cidadania e Direito Humanos-
SEJU.

Em relacao a Lei Complementar n® 101/2000, nos termos do apresentado na justificativa cumpre ressaltar que a
medida ndo acarreta aumento de despesa ou mesmo rentincia de receita, fazendo-se desnecessaria a adocéo
das medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar n°® 101, de 4 de maio de 2000.

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comisséo de Finangas e Tributagdo o Projeto em anélise ndo afronta
qualquer disposicdo legal pertinente as competéncias desta comissdo, ndo encontramos dbice a sua regular
tramitag&o.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVAGAO do Projeto de Lei,
tendo em vista a adequacao dos preceitos legais ensejados de atuacdo desta Comissao de Finangas e Tributagéo.

Curitiba,24 de outubro de 2022

DEP. DOUGLAS FABRICIO

Presidente
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DEP. NELSON JUSTUS

Relator

DEPUTADO NELSON JUSTUS

J:f::::&::: v, Documento assinado eletronicamente em 24/10/2022, as 15:40, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1769 e o
codigo CRC 1F6B6B6E6D3D6BF
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INFORMACAO N° 6633/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 272/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Finangas e Tributagéo. O parecer foi aprovado na reuniéo do dia 24 de outubro de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica, com substitutivo geral; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 25 de outubro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 25/10/2022, as 11:33, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 6633 e o
codigo CRC 1B6E6C6E7COCSFE
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DESPACHO - DL N° 4310/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/10/2022, as 17:42, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4310 e o
codigo CRC 1D6C6B6F7BOASDB
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